Дело №

54RS0№-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 11 июля 2023 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Девятко Н.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО4, 

с участием государственного обвинителя ФИО5,

адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации по месту жительства не имеющего, гражданина Республики Таджикистан, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

В 2022 году, в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследовавшего цель незаконного обогащения и находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

С этой целью, в 2022 году, в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством интернет-мессенджера «WhatsAppBusiness», предложило ФИО2 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, пообещав высокий доход от преступной деятельности. 

Далее, в 2022 году, в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находящийся в неустановленном месте, не имеющий постоянного источника дохода, нуждающийся в денежных средствах, для удовлетворения своих потребностей, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с его предложением, тем самым вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли при совершении преступлений следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно своей роли:

осуществляет общее руководство преступной группой;

неустановленным способом занимается подысканием каналов оптовых поставок наркотических средств;

у иного неустановленного лица, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приобретает наркотические средства;

в неустановленном месте фасует незаконно приобретенные наркотические средства в фрагменты полимерной пленки и изоленты; 

неустановленным способом передает ФИО2 расфасованные наркотические средства и дает указание о необходимости организации тайников с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта;

посредством переписки текстовыми сообщениями и отправки голосовых сообщений в интернет-мессенджере «WhatsAppBusiness», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», получает от ФИО2 информацию о местах нахождения, организованных им тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта; 

неустановленным способом подыскивает покупателей наркотических средств, договаривается с покупателями о необходимом им количестве, виде наркотического средства и его стоимости;

неустановленным способом сбывает наркотические средства покупателям и получает от них денежные средства за наркотические средства; 

используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», передает покупателям сведения с описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами, организованных ФИО2;

перечисляет ФИО2 часть денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств на неустановленные счета неустановленных платежных систем.

ФИО2, согласно своей роли:

неустановленным способом получает от неустановленного лица расфасованные наркотические средства и указания о необходимости организации тайников с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта;

незаконно сохраняя при себе, доставляет наркотические средства к месту организации тайников;

подыскивает места для сокрытия наркотических средств, помещает наркотические средства в тайники для последующего незаконного сбыта; 

посредствомпереписки текстовыми сообщениями и отправки голосовых сообщений в интернет-мессенджере «WhatsAppBusiness», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает неустановленному лицу, информацию с описанием организованных им тайников с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта;

получает от неустановленного лица часть денежных средств полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681, совершил особо тяжкие преступления на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

Эпизод №1

В 2022 году, в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, с целью улучшения незаконным путем своего материального положения, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта, действуя умышленно, согласно своей роли, у иного неустановленного следствием лица, незаконно приобрело вещество, массой не менее 0,363 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

Далее, в продолжение совместного с ФИО2 указанного преступного умысла, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в октябре 2022 года, а именно в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте расфасовало вещество, массой не менее 0,363 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое, в этот же период времени, в том же размере и тех же целях неустановленным способом передало ФИО2 и дало указание о необходимости организации тайника с указанным наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 19 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»,группой лиц по предварительному сговору,во исполнение своей преступной роли, незаконно сохраняя при себе, неустановленным способом доставил вещество, массой не менее 0,363 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> упакованное во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где в тот же период времени организовал тайник в земле у бордюра справа от подъезда № того же дома, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство, о чем ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 19 минут, находясь в неустановленном месте, посредством переписки текстовыми и голосовыми сообщениями в интернет мессенджере «WhatsAppBusiness», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, действующему с ним в соучастии. 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя совместно, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, массой не менее 0,363 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, ФИО2, находящийся в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на проезжей части, у 

<

адрес>, задержан сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Новосибирску.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут, в ходе проведения, следователем 7 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ УМВД России по городу Новосибирску, осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, в земле у бордюра справа от подъезда № обнаружено и изъято вещество, массой 0,363 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> упакованное во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое ФИО2 совместно и согласовано с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору.

Эпизод №2

В 2022 году, в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, с целью улучшения незаконным путем своего материального положения, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта, действуя умышленно, согласно своей роли, у иного неустановленного следствием лица, незаконно приобрело вещество, массой не менее 0,332 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Далее, в продолжение совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в октябре 2022 года, а именно в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте расфасовало вещество, массой не менее 0,332 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое, в этот же период времени, в том же размере и тех же целях, неустановленным способом передало ФИО2 и дало указание о необходимости организации тайника с указанным наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 21 минуты, ФИО2 продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»,группой лиц по предварительному сговору,во исполнение своей преступной роли, незаконно сохраняя при себе, неустановленным способом доставил вещество, массой не менее, 0,332 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> упакованное во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где в тот же период времени организовал тайник в земле у бордюра справа от подъезда № того же дома, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство, о чем ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 21 минуту, находясь в неустановленном месте, посредством переписки текстовыми и голосовыми сообщениями в интернет мессенджере «WhatsAppBusiness», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу действующему с ним в соучастии. 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя совместно, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, массой 0,332 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, ФИО2, находящийся в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на проезжей части, у 

<

адрес>, задержан сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Новосибирску.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения, следователем 7 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ УМВД России по городу Новосибирску, осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, в земле у бордюра справа от подъезда № обнаружено и изъято вещество, массой 0,332 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> упакованное в фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое ФИО2 совместно и согласовано с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору.

Эпизод №3

В 2022 году, в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, с целью улучшения незаконным путем своего материального положения, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта, действуя умышленно, согласно своей роли, у иного неустановленного следствием лица, незаконно приобрело вещество, массой не менее 0,380 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

Далее, в продолжение совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в октябре 2022 года, а именно в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте расфасовало вещество, массой не менее 0,380 грамма, содержащее в своем составе наркотическое 

<

данные изъяты> вофрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое, в этот же период времени, в том же размере и тех же целях, неустановленным способом передало ФИО2 и дало указание о необходимости организации тайника с указанным наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 22 минут, ФИО2 продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»,группой лиц по предварительному сговору,во исполнение своей преступной роли, незаконно сохраняя при себе, неустановленным способом доставил вещество, массой не менее 0,380 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> упакованное во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где в тот же период времени организовал тайник в земле у бордюра в палисаднике справа от подъезда № того же дома, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство, о чем ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 22 минуты, находясь в неустановленном месте, посредством переписки текстовыми и голосовыми сообщениями в интернет мессенджере «WhatsAppBusiness», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу действующему с ним в соучастии. 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя совместно, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, массой 0,380 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, ФИО2, находящийся в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на проезжей части, у 

<

адрес>, задержан сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Новосибирску.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 23 минут в ходе проведения, следователем 7 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ УМВД России по городу Новосибирску, осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, в земле у бордюра в палисаднике справа от подъезда №, обнаружено и изъято вещество, массой 0,380 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), упакованное в фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое ФИО2 совместно и согласовано с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору.

Эпизод №4

В 2022 году, в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, с целью улучшения незаконным путем своего материального положения, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта, действуя умышленно, согласно своей роли, у иного неустановленного следствием лица, незаконно приобрело вещество, массой не менее 0,378 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Далее, в продолжение совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в октябре 2022 года, а именно в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте расфасовало вещество, массой не менее 0,378 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое, в этот же период времени, в том же размере и тех же целях, неустановленным способом передало ФИО2 и дало указание о необходимости организации тайника с указанным наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 23 минут, ФИО2 продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»,группой лиц по предварительному сговору,во исполнение своей преступной роли, незаконно сохраняя при себе неустановленным способом доставил вещество, массой не менее 0,378 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> упакованное во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, на участок местности расположенный у 

<

адрес>, где в тот же период времени организовал тайник в земле в клумбе из автомобильной покрышки слева от подъезда № того же дома, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство, о чем ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 23 минут, находясь в неустановленном месте, посредством переписки текстовыми и голосовыми сообщениями в интернет мессенджере «WhatsAppBusiness», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, действующему с ним соучастии. 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя совместно, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, массой 0,378 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, ФИО2, находящийся в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на проезжей части, у 

<

адрес>, задержан сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Новосибирску.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 14 минут в ходе проведения следователем 7 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ УМВД России по городу Новосибирску осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, в земле в клумбе из автомобильной покрышки слева от подъезда №, обнаружено и изъято вещество, массой 0,378 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> упакованное в фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое ФИО2 совместно и согласовано с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору.

Эпизод №5

В 2022 году, в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, с целью улучшения незаконным путем своего материального положения, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта, действуя умышленно, согласно своей роли, у иного неустановленного следствием лица, незаконно приобрело вещество, массой не менее 0,395 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

Далее, в продолжение совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в октябре 2022 года, а именно в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте расфасовало вещество, массой не менее 0,395 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое, в этот же период времени, в том же размере и тех же целях, неустановленным способом передало ФИО2 и дало указание о необходимости организации тайника с указанным наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 35 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»,группой лиц по предварительному сговору,во исполнение своей преступной роли, незаконно сохраняя при себе, неустановленным способом доставил вещество, массой не менее 0,395 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> упакованное во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, на участок местности расположенный у 

<

адрес>, где в тот же период времени организовал тайник в земле у бордюра в палисаднике между подъездами № и № того же дома, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство, о чем ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 35 минут, находясь в неустановленном месте, посредством переписки текстовыми и голосовыми сообщениями в интернет мессенджере «WhatsAppBusiness», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, действующему с ним в соучастии. 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя совместно, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, массой 0,395 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, ФИО2, находящийся в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № на проезжей части, у 

<

адрес>, задержан сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Новосибирску.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут в ходе проведения следователем 7 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ УМВД России по городу Новосибирску осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, в земле у бордюра в палисаднике между подъездами № и №обнаружено и изъято вещество, массой 0,395 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> упакованное в фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое ФИО2 совместно и согласовано с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору.

Эпизод №6

В 2022 году, в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, с целью улучшения незаконным путем своего материального положения, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта, действуя умышленно, согласно своей роли, у иного неустановленного следствием лица, незаконно приобрело вещество, массой не менее 0,364 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

Далее, в продолжение совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в октябре 2022 года, а именно в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте расфасовало вещество, массой не менее 0,364 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое, в этот же период времени, в том же размере и тех же целях, неустановленным способом передало ФИО2 и дало указание о необходимости организации тайника с указанным наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 41 минуты, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»,группой лиц по предварительному сговору,во исполнение своей преступной роли, незаконно сохраняя при себе, неустановленным способом доставил вещество, массой не менее 0,364 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> упакованное во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, на участок местности расположенный у 

<

адрес>, где в тот же период времени организовал тайник в земле в клумбе из автомобильной покрышки справа от подъезда № того же дома, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство, о чем ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 41 минуту, находясь в неустановленном месте, посредством переписки текстовыми и голосовыми сообщениями в интернет мессенджере «WhatsAppBusiness», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, действующему с ним в соучастии. 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя совместно, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, массой 0,364 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, ФИО2, находящийся в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на проезжей части, у 

<

адрес>, задержан сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Новосибирску.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут в ходе проведения следователем 7 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ УМВД России по городу Новосибирску осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, в земле в клумбе из автомобильной покрышки справа от подъезда № обнаружено и изъято вещество, массой 0,364 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> упакованное в фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое ФИО2 совместно и согласовано с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору.

Эпизод №7

В 2022 году, в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, с целью улучшения незаконным путем своего материального положения, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта, действуя умышленно, согласно своей роли, у иного неустановленного следствием лица, незаконно приобрело вещество, массой не менее 0,371 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

Далее, в продолжение совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в октябре 2022 года, а именно в период до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте расфасовало вещество, массой не менее 0,371 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое, в этот же период времени, в том же размере и тех же целях, неустановленным способом передало ФИО2 и дало указание о необходимости организации тайника с указанным наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 41 минуты, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»,группой лиц по предварительному сговору,во исполнение своей преступной роли, незаконно сохраняя при себе, неустановленным способом доставил вещество, массой не менее 0,371 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> упакованное во фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, на участок местности расположенный у 

<

адрес>, где в тот же период времени организовал тайник в земле у края отмостки дома, слева от подъезда № того же дома, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство, о чем ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 41 минуты, находясь в неустановленном месте, посредством переписки текстовыми и голосовыми сообщениями в интернет мессенджере «WhatsAppBusiness», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу действующему с ним в соучастии. 

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя совместно, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, массой 0,371 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, ФИО2, находящийся в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на проезжей части, у 

<

адрес>, задержан сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Новосибирску.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 51 минут до 13 часов 00 минут в ходе проведения следователем 7 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ УМВД России по городу Новосибирску осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, в земле у края отмостки дома, слева от подъезда №обнаружено и изъято вещество, массой 0,371 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> упакованное в фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты, которое ФИО2 совместно и согласовано с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседанииподсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании оглашены показания ФИО2 на следствии,который вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме (т. 2 л.д. 128-131т. 2 л.д. 128-131).

С согласия сторон оглашены показаниясвидетеля Свидетель №4(инспектора ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Новосибирску) о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов утра он нес службу на маршруте патрулирования в 

<

адрес> совместно с инспектором ФИО7 На 

<

адрес> г/н № регион с имеющимися на кузове повреждениями. С целью проверки причастности водителя к совершению ДТП автомобиль был остановлен у 

<

адрес>. В автомобиле находились двое мужчин азиатской внешности. Водитель предъявил документы на имя Свидетель №1 Пассажир представился как ФИО2 Он пояснил, что документов у него при себе нет, однако есть фотография паспорта в памяти его телефона, при этом самостоятельно открыл галерею в телефоне «Honor» и передал телефон ему в руки. При просмотре фотографий в памяти телефона кроме фотографии паспорта ФИО2 им были обнаружены 28 снимков участков местности, которые, как он предположил, являлись снимками мест тайников с наркотиками. Фотографии были сделаны за 15 минут до остановки автомобиля, что следовало из файлов. ФИО2 по поводу этих фотографий пояснил, что он убирал территорию у домов и для отчета перед заказчиком сделал эти фотографии, а позднее пояснил, что его просто попросили сфотографировать участки местности за вознаграждение в сумме 10000 рублей. При этом адреса домов, у которых были сделаны обнаруженные фотографии, ФИО2 назвать отказался, пояснив, что не помнит. При детальном осмотре фотографий, им по обстановке, изображенной на них, было определено, что эти участки местности находятся во дворах домов на 

<

адрес>. Для проверки своих предположений, они совместно с ФИО2 и ФИО1, проследовали во дворы 

<

адрес>, где по изображению на одной из фотографий у 

<

адрес>, в палисаднике между подъездами № и №, визуально были обнаружены следы рыхления земли возле бордюра, огораживающего палисадник. ФИО2 пояснил, что именно этот участок местности, среди прочих он и фотографировал. Далее, для проведения дальнейших следственных действий на место была вызвана следственно-оперативная группа из отдела полиции № «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес>. По прибытии следственно-оперативной группы, следователем с участием ФИО2 и Свидетель №1, в присутствии двух понятых, с участием переводчика и эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, на участках местности, соответствовавших фотографиям, обнаруженным в телефоне ФИО2, были проведены осмотры мест происшествия. Был произведен осмотр участка местности на углу 

<

адрес>, у подъезда №. ФИО2 самостоятельно указал место в земле у бордюра. В указанном ФИО2 месте обнаружен полимерный сверток синего цвета с содержимым, который был изъят и упакован следователем в пакет, и скреплен подписями участвующих лиц. После проеденных осмотров мест происшествий, мобильный телефон был возвращен ФИО2 Далее в присутствии двух приглашенных понятых в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, инспектором ФИО7, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Honor», который упакован в конверт. После этого, ФИО2 и ФИО1 были доставлены в отдел полиции № «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 20-22).

В таком же прядке оглашены показаниясвидетеля Свидетель №1о том, чтоДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Ему на его абонентский номер позвонил ФИО2 и попросил свозить его на 

<

адрес>, зачем он не пояснил, пообещал заплатить ему 1 700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут он приехал к магазину «Лента» по 

<

адрес> забрать ФИО2. К 

<

адрес> они подъехали около 07 часов 00 минут, где он остановился на парковочном кармане. ФИО2 вышел из автомобиля и пошел вдоль домов, а он остался сидеть в машине. ФИО2 отсутствовал примерно около 30 минут. Когда пришел ФИО2, они поехали в сторону дома. Когда он начал движение, увидел автомобиль ГИББД, в громкоговоритель сказали остановиться. К ним подошли сотрудники полиции и попросили предоставить документы. После чего их доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Находясь в отделе полиции, он узнал, что в сотовом телефоне ФИО2 обнаружили какие-то подозрительные фотографии, после чего с их участим был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 пояснял, что ему кто-то говорил фотографировать определенные места и он фотографировал. В ходе осмотра места происшествия было изъято 7 свертков (т. 2 л.д. 8-10).

На очной ставке с ФИО2 свидетель Свидетель №1 дал показания, аналогичные его показаниям на следствии, приведенным выше (т.2 л.д.50-53).

В таком же прядке оглашены показаниясвидетеля Свидетель №2 о том, чтоДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ее и ее соседку ФИО9 сотрудники полиции пригласили в качестве понятых при осмотре местности. Они согласились. В ходе осмотров участвовали два парня нерусской национальности. Осмотры проводились на прилегающей территории к домам №, № по 

<

адрес>, а также домам №, 29/1 и № по 

<

адрес>. Точные описания мест проводимых осмотров следователь записывал в протоколах. Один из участвующих парней нерусской национальности, по фамилии ФИО2, в ходе осмотров указывал конкретные места на земле, где следователем были обнаружены свертки с содержимым. ФИО2 пояснял, что его кто-то попросил сфотографировать эти места. В результате проведенных осмотров были обнаружены семь свертков с содержимым, которые были упакованы каждый в отдельные пакеты и скреплены подписями участвующих лиц. Также по факту осмотров составлялись протоколы, в которых были точно описаны места обнаружения свертков и пояснения участвующих лиц. В протоколах она и все участвующие расписались (т. 2 л.д. 14-17)

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показаниясвидетеля Свидетель №3о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут его и еще одного мужчину пригласили сотрудники ГИБДД для участия в личном досмотре задержанных мужчин. Досмотр проводился на парковке у 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен мужчина азиатской внешности по фамилии ФИО2. В ходе его досмотра у него был изъят мобильный телефон «Honor», который был упакован в бумажный конверт. По факту досмотра составлен протокол, где все участвующие расписались (т. 2 л.д. 18-19)

Помимо приведенных выше свидетельских показаний вина ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений также подтверждается исследованными в судебном заседании объективными доказательствами.

Так, по эпизоду №1 были исследованы:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности у подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 174-178)

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,363 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности – у подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) (т. 1 л.д. 180-182)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,313 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – у подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) ( т. 1 л.д. 186-188)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен мобильный телефон «Honor», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 В памяти хранилища имеются двадцать восемь фотографий участков местности, выполненных ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 44 минут до 09 часов 00 минут. Кроме того, в памяти интернет-мессенджера «WhatsAppBusiness» среди прочих имеется архив переписки (чата) с пользователем «

<

данные изъяты>». Имеется голосовое сообщение, отправленное 00:19 минут ДД.ММ.ГГГГ, с текстом ««20 какой ?» 

<

адрес> от первой двери выходишь на дорогу повернешь на лево около 10 метров пройдешь в сторону другого дома идти там будет небольшая тропинка с левой стороны в конце бордюра, который лопнутый там на глубину 2-3 сантиметров закопано» (т. 1 л.д. 232-243)

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - мобильного телефона «Honor» изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2 (т. 1 л.д. 244)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,263 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – у подъезда № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 211-219)

По эпизоду №2 были исследованы:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности справа от подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 153-157)

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,332 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности – у подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) (т. 1 л.д. 159-161)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,282 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – у подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) ( т. 1 л.д. 165-167)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2 В памяти хранилища имеются двадцать восемь фотографий участков местности выполненных ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 44 минут до 09 часов 00 минут. Кроме того, в памяти интернет-мессенджера «WhatsAppBusiness» среди прочих имеется архив переписки (чата) с пользователем «Мулло». Имеется голосовое сообщение, отправленное 00:21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, с текстом «

<

адрес> от четвертой двери выходишь по дороге идти на лево повернуть в сторону конца дома вдоль него в конце бордюра в углу на глубину 2-3 сантиметров закопано» (т. 1 л.д. 232-243)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,232 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – у подъезда № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 211-219)

По эпизоду №3 были исследованы:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности справа от подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 131-136)

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,380 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности – справа от подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) (т. 1 л.д. 138-140)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,330 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – справа от подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) ( т. 1 л.д. 144-146)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2 В памяти хранилища имеются двадцать восемь фотографий участков местности выполненных ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 44 минут до 09 часов 00 минут. Кроме того, в памяти интернет-мессенджера «WhatsAppBusiness» среди прочих имеется архив переписки (чата) с пользователем «

<

данные изъяты>». Имеется голосовое сообщение отправленное в 00:22 минуту ДД.ММ.ГГГГ, с текстом 

<

адрес> от двери.от 4 двери выходишь в левую сторону повернешь там будет битон, этот битон будет со стороны гаража короче от лопнувшего второй от него на 15 сантиметров в сторону закопано (т. 1 л.д. 232-243)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,280 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – справа от подъезда № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 211-219)

По эпизоду №4 были исследованы:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности слева от подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 109-114)

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,378 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности – у подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) (т. 1 л.д. 116-118)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,328 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – слева от подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) ( т. 1 л.д. 122-124)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2 В памяти хранилища имеются двадцать восемь фотографий участков местности выполненных ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 44 минут до 09 часов 00 минут. Кроме того, в памяти интернет-мессенджера «WhatsAppBusiness» среди прочих имеется архив переписки (чата) с пользователем «

<

данные изъяты>». Имеется голосовое сообщение, отправленное в 00:23 минуту ДД.ММ.ГГГГ, с текстом «

<

адрес> от первой двери выходишь на левую сторону повернешь в правую сторону смотришь увидишь там баллоны с цветами, со стороны двери внутри самого баллона на глубину 2-3 сантиметров там закопано» Текстовое сообщение, отправленное в 00:23 минуту ДД.ММ.ГГГГ «П 35» (т. 1 л.д. 232-243)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), остаточной массой 0,278 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – слева от подъезда № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 211-219)

По эпизоду №5 были исследованы:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности между подъездами № и № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 43-48)

-справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,395 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности – между подъездами № и № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) (т. 1 л.д. 50-52)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,345 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – между подъездами № и № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) ( т. 1 л.д. 56-58)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2 В памяти хранилища имеются двадцать восемь фотографий участков местности выполненных ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 44 минут до 09 часов 00 минут. Кроме того, в памяти интернет-мессенджера «WhatsAppBusiness» среди прочих имеется архив переписки (чата) с пользователем «

<

данные изъяты>». Имеется голосовое сообщение отправленное в 00:35 минуту ДД.ММ.ГГГГ, с текстом «

<

адрес> от 1 двери выходишь по дороге идти повернешь на лево, около 10 метров будешь идти вокруг цветка деревяшки вставлены прямо на нем в первом угле с боку, короче в углу с начало той деревяшки с боку него на глубине 2-3 сантиметров закопано» (т. 1 л.д. 232-243)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,295 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – между подъездами № и № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 211-219)

По эпизоду №6 были исследованы:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности справа от подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 65-70)

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,364 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности – справа от подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) (т. 1 л.д. 72-74)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,314 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – справа от подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) (т. 1 л.д. 78-80)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2 В памяти хранилища имеются двадцать восемь фотографий участков местности выполненных ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 44 минут до 09 часов 00 минут. Кроме того, в памяти интернет-мессенджера «WhatsAppBusiness» среди прочих имеется архив переписки (чата) с пользователем «

<

данные изъяты>». Имеется голосовое сообщение отправленное в 00:41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, с текстом «

<

адрес> от 2 двери выходишь на лево посмотришь 3 баллона друг за другом стоят в первом баллоне внутри на глубине 2-3 сантиметров закопано» (т. 1 л.д. 232-243)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,264 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – справа от подъезда № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 211-219)

По эпизоду №7 были исследованы:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности слева от подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 87-92)

- иной документ: справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,371 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности – слева от подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) (т. 1 л.д. 94-96)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,321 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – слева от подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества) (т. 1 л.д. 100-103)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2 В памяти хранилища имеются двадцать восемь фотографий участков местности выполненных ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 44 минут до 09 часов 00 минут. Кроме того, в памяти интернет-мессенджера «WhatsAppBusiness» среди прочих имеется архив переписки (чата) с пользователем «

<

данные изъяты>». Имеется голосовое сообщение, отправленное в 00:41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, с текстом «

<

адрес> от 3 двери выходишь по дороге пойдешь на лево повернешь 2 бетона будет 2 бетона как стойки будут, на первом бетоне с боку на глубине 2-3 сантиметров закопано» (т. 1 л.д. 232-243) 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), остаточной массой 0,271 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности – слева от подъезда № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 211-219).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО2 в совершении каждого из инкриминируемых преступлений при установленных судом обстоятельствах установленной и доказанной.

При этом суд исходит из показаний сотрудника полиции Свидетель №4 об обстоятельствах, при которых ему стало известно о преступной деятельности ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельствах обнаружения наркотических средств в организованных ФИО2 тайниках, который действовал совместно с неустановленным лицом. На участках местности, которые соответствовали фотографиям, обнаруженным в телефоне ФИО2, были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых изъяты свертки с наркотическим средством. ФИО2 указывал о местах закладок.

Допрошенный на следствии Свидетель №1 пояснил, что ФИО2 попросил свозить его на 

<

адрес> за 1700 рублей. Он согласился и привез ФИО2 к дому № по 

<

адрес>, где последний вышел. Через 30 мин. ФИО2 вернулся и они поехали, но были в пути остановлены сотрудниками ГИБДД, доставлены в отдел полиции. Там он узнал от сотрудников полиции, что в сотовом телефоне ФИО2 обнаружили какие-то подозрительные фотографии, после чего с их участим был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 пояснял, что ему кто-то говорил фотографировать определенные места и он фотографировал. В ходе осмотра места происшествия было изъято 7 свертков (т. 2 л.д. 8-10). Такие же показаний свидетель подтвердил на очной ставке с подсудимым.

Понятая Свидетель №2 участвовала в осмотрах места происшествия - на прилегающей территории к домам №, № по 

<

адрес>, а также домам №, 29/1 и № по 

<

адрес>. ФИО2, в ходе осмотров указывал конкретные места на земле, где следователем были обнаружены свертки с содержимым. В результате проведенных осмотров были обнаружены семь свертков (т. 2 л.д. 14-17).

Эти показания дополняют друг друга, являются согласованными, существенных противоречий не имеют, соответствуют объективным доказательствам по делк, потому суд считает их достоверными и берет в основу приговора.

В присутствии свидетеля Свидетель №3 в ходе досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон «Honor» (т. 2 л.д. 18-19). Данный телефон осмотрен, в нем обнаружены двадцать восемь фотографий участков местности, выполненных ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 44 минут до 09 часов 00 минут. Также обнаружена переписки (чат) с пользователем «Мулло». Имеются голосовые сообщения, свидетельствующие о том, что сооружались закладки, о местах расположения которых ФИО2 осведомлял соучастника (т. 1 л.д. 232-243).

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО2 на совершение преступления формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Он имел полную и неограниченную возможность отказаться от совершения действий противоправного характера, и они не ставили его в положение, исключающее возможность отказаться от предполагаемых действий.

Обстоятельства совершения преступления, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции.

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, устанавливают обстоятельства, входящие в предмет доказывания по настоящему преступлению, получены с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, согласуются с положенными в основу приговора показаниями свидетелей, самого подсудимого и иными объективными доказательствами, поэтому суд использует их при вынесении итогового решения.

Оснований подвергать сомнению выводы приведённых выше экспертных заключений судебных экспертиз, исследованных в судебном заседании, проведённых с использованием специальных методик компетентными специалистами, имеющими продолжительный стаж экспертной работы, которые предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, суд не усматривает.

Все доказательства судом были непосредственно проверены и исследованы в ходе судебного разбирательства по уголовному делу, их анализ позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО2 в инкриминированных деяниях.

Как установлено, ФИО2 и неустановленное лицо совместно и согласованно осуществляли незаконную деятельность, направленную на реализацию наркотических средств другим лицам. О наличии сговора свидетельствуют приведенные фактические обстоятельства. Действия одного лица дополнялись действиями другого соучастника, совместные усилия были направлены к единой цели – цели сбыта наркотических средств, что свидетельствует из голосовых сообщений, содержащихся в сотовом телефоне ФИО2 (т.1 л.д.232-243).

Позиция ФИО2 на следствии о том, что его попросили лишь сфотографировать участки местности за вознаграждение в сумме 10000 рублей, не влияет на выводы суда о его виновности в совершении инкриминируемых деяний, а также квалификацию его действий.

ФИО2, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя с использованием сети "Интернет" совместно и согласованно с неустановленным лицом, т.е. группой лиц по предварительном сговору, доставил наркотическое средство на участки местности в 

<

адрес>, организовал таким образом 7 тайников, о чем посредством переписки текстовыми и голосовыми сообщениями в интернет мессенджере «WhatsAppBusiness», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил соучастнику. 

Используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", ФИО2 вел переписку с неустановленным лицом относительно незаконного оборота наркотических средств, в частности об организации тайников-закладок, сообщая сведения о местонахождении закладок.

Об умысле ФИО2 на сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах свидетельствуют также данные об отсутствии у него наркотической зависимости.

В соответствии с п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 14 от 15.06.2006 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Учитывая, что ФИО2 в целях последующего сбыта наркотических средств сообщал информацию об организации тайника, о местонахождении наркотика соучастнику, он, действуя совместно и согласованно с иным лицом, фактически начал выполнять объективную сторону преступления, однако его действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам - в связи с обнаружением и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО2 был направлен на сбыт каждой из размещенных в тайниках закладки потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через тайники, оборудованные в разных местах, что и нашло свое подтверждение исследованными судом доказательствами. 

Семь свертков с наркотическим средством были размещены ФИО2 в разных местах, в связи с чем, установленные судом фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что умыслом осужденного очевидно охватывался сбыт наркотического средства неопределенному кругу потребителей.

Таким образом, действия ФИО2 по каждому из 7 преступлений суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является неоконченным. 

Как личность материалами дела ФИО2 характеризуется в целом положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. По месту учебы характеризуется положительно; ФКУ СИЗО характеризуется как лицо, соблюдающее правила содержания под стражей; до задержания работал (со слов)

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. В период совершения правонарушения, не обнаруживалось у него и какого-либо временного расстройства психической деятельности. Поэтому в период совершения правонарушения ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, также он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и может давать о них показания. Какого-либо психического расстройства в том числе временного, которое в настоящее время нарушало бы его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у ФИО2 не наступило. Синдромом зависимости от алкоголя и наркотических средств ФИО2 не страдает. По своему психическому состоянию ФИО2 может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 2 л.д. 103-105).

Как установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО2 правильно ориентируется во времени, месте и сложившейся ситуации, отвечает на вопросы суда в рамках заданного, поведение подсудимого адекватно судебно-следственной ситуации в связи с чем, его психическая полноценность в ходе судебного разбирательства сомнений у суда не вызывает. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, суд признает, что ФИО2 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признаёт и учитывает при назначении наказания: совершение преступлений впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в указании на места закладок, изобличении другого соучастника преступления (в объяснении ссылался на неустановленное лицо), наличие в деле объяснения (т.1 л.д.40,41) об обстоятельствах совершения преступлений суд расценивает как явку с повинной; наличие на иждивении подсудимого матери, ее состояние здоровья, тяжелое материальное положение подсудимого, на что он ссылался в судебном заседании; его молодой трудоспособный возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, то есть представляющих повышенную общественную опасность, фактические обстоятельства содеянного, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, личность подсудимого, характер и степень фактического участия лица в совершении преступления в соучастии, суд считает, необходимым назначить ФИО2 за содеянное наказание в виде лишения свободы на основании ст.ст.6,60,61 УК РФ по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, 3 ст. 66 УК РФ. 

При применении положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ максимально возможное наказание становится ниже нижнего предела ч.3 ст.228.1 УК РФ - может быть назначено максимальное наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы. 

Однако суд при этом установил наличие иных смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, поэтому суд назначает ему наказание ниже 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

Дополнительные виды наказаний суд полагает возможным не назначать ФИО2, учитывая данные о личности подсудимого, его материальном положении.

При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не находит оснований назначить ФИО2 наказание с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Оснований для изменения в отношении подсудимого ФИО2 категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения им преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Фактически ФИО2 был задержан ДД.ММ.ГГГГ и фактически лишен свободы передвижения, об этом свидетельствуют исследованные в судебном заседании материалы дела. Учитывая изложенное, именно с этой даты суд засчитывает время содержания ФИО2 под стражей в срок наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,за которые назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 1 эпизоду преступления) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 2 эпизоду преступления) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 3 эпизоду преступления) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 4 эпизоду преступления) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 5 эпизоду преступления) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 6 эпизоду преступления) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 7 эпизоду преступления) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,271 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковку из-под вещества, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,264 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,295 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,278 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,280 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,232 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,263 грамма, фрагмент полимерной пленки и изоляционной ленты – упаковка из-под вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ( т. 1 л.д. 228, 229);

- мобильный телефон «Honor», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, – хранящийся при уголовном деле № (т. 1 л.д. 244),

- подлежат хранению как представляющие значение по выделенному уголовному делу до принятия окончательного решения по данному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) Н.В. Девятко